CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº

(Audiência pública sobre o PL 3913/08)

 Requer, nos termos regimentais, a realização de uma
audiência para discutir e fortalecer o processo de aprovação
do PL 3913/08 junto a Câmara dos Deputados.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, artigo 24 inciso III, submetemos a este Colegiado a proposta

de realização de audiência pública para discutir e fortalecer o processo de aprovação pelo

plenário desta casa do PL 3913/08. O referido PL trata de reserva de vagas para vagas nas

instituições federais de ensino superior, profissional e tecnológico para estudantes oriundos

de escolas públicas sendo preenchidas por curso e turno, por autodeclarados indígenas e

negros conforme índice populacional do último senso do Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística – IBGE.

JUSTIFICATIVA

 Este projeto 3913/08 advindo do Senado Federal foi apensado a matérias que já

tramitaram e foram aprovadas nas seguintes comissões: educação e cultura, direitos

humanos e minorias e constituição e justiça. Neste sentido, está pronto para ser votado no

plenário desta casa. O intuito da audiência pública é mobilizar as organizações da sociedade

civil que estão lutando pela aprovação deste projeto para que juntas possam fortalecer este

processo.

 A audiência pública se reveste de alta relevância e simbolismo porque este debate

acontece na semana da consciência negra. Trabalhar pela aprovação deste PL em plena

semana da consciência negra é uma resposta positiva que o Poder Legislativo oferece aos

milhares de cidadãos e cidadãs que ainda encontram-se excluídos do ensino superior.

O debate do PL poderá sensibilizar aqueles/as parlamentares que ainda não se

decidiram por sua aprovação, logo a audiência pública além de tornar visível a proposta

poderá ser um espaço de diálogo e convencimento. A idéia é disseminar um discurso de

respeito e inclusão das diversidades que, quanto mais essa postura avança, mais a

Democracia se aprofunda.

Essa proposta de audiência pública será uma iniciativa conjunta da Comissão de

Legislação Participativa e dos seguintes movimentos e organizações da sociedade civil:

Confederação Nacional dos Trabalhadores de Educação – CNTE, Educação Afro -

EDUCAFRO, Movimento dos Sem Universidade – MSU, Campanha Nacional pelo Direito à

Educação, União Nacional dos Estudantes – UNE, União Brasileira dos Estudantes

Secundaristas – UBES, Central Única dos Trabalhadores – CUT, Movimento dos

Trabalhadores Rurais Sem Terra – MST e Fórum de Defesa dos Direitos Indígenas - FDDI.

Diante do exposto, conto com os nobres pares para a aprovação deste requerimento.

    Sala das Comissões, 19 de novembro de 08.

Deputado Pedro Wilson